

# ZYCIE NOWOGRODZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji  
NOWOGRODEK, ul. 3-go maja Nr. 1.  
Telefony Nr. 75, 100  
CZYNNA CODZIENNIE z wyjątkiem świąt  
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.  
CENA PRENUMERATY miesięcznie . 2.40

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 40-gr., w tekście (przed kropką) 50-gr., za tekstem 20-gr. za milimetr jednoznaczowy, drobne za wyraz 10-gr., posady 1-prace poszukiwane po 5-gr. za wyraz. Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

## Demagogia

Niesmaczny i nie licujący z powagą chwili wybrzyk lewicy sejmowej, wytworzył sytuację niezmiernie trudną. Wyciągnięta przez Marszałka Piłsudskiego ręka do zgody została odrzucona, a Sejm zaprzagnął wzorem lat ubiegłych robić z poważnej pracy ustawodawczej wieczerę burdy, zakończone manifestacyjnym wyborem Marszałka Seimu.

Nie idzie tu o osobę Marsz. Daszyńskiego, cenionego zresztą i zasłużonego parlamentarzysty— idzie o fakt, że nowo obrany Sejm nie umiał stanąć na stanowisku obrony powagi Głowy Państwa i Szefa Rządu, ale na stanowisku obrony rzekomych przywilejów poselskich.

Tak więc jak ongiś, tak jeszcze dziś bląkają się po sali sejmowej smutne tragiczne widma „liberum veto”, widma przeczulonego egotyizmu posłów pojmujących parlamentarystę, jako prawo robienia karczemnych burd.

Ani takiego parlamentarysty społeczeństwo nie domagało się, ani takiej „pracy” od awych wybrańców nie oczekiwało.

Tak pojmowanej pracy społeczeństwo nigdy nie uzna. Rząd pracował przez dwa lata, nad poprawą sytuacji gospodarczej państwa i pracował skutecznie. Społeczeństwo skutki te odczuło, jako objaw dodatni, a cyfrowe wyniki tej pracy zostały przedstawione na komisji budżetowej Sejmu przez ministra Skarbu p. Czechowicza.

Imponująca cyfra oszczędności i rezerw skąrowych jest najlepszym dowodem, że praca Rządu przyniosła wyniki dobre.

W tem zestawieniu niepoważny zetarg wywołany przez Sejm budzić musi tylko niesmak i w oczach szerokich mas poniżyć instytucję parlamentarysty.

Na lewicy Sejmu objawiło się dziś już otrzewienie przejawiające się w chęci szybkiego uchwalenia przedłożeń rządowych, których uwaga i znaczenie dla szerokiej mas ludności jest ogromna. Przedłożenia te zawierają poza prowdorjom budżetowym plan inwestycyjno budowlany, który z nadchodzącą wiosną musi być wykonywany. Oznacza to zatrudnienie bezrobotnych, wzmoczenie tępa życia gospodarczego—w kraju— nasytzenie rynku pieniężnego

gotówką i wzmoczenie zdolności konsumpcyjnej szerokich mas ludności.

W tych warunkach stało się jasnym, że „opozycja” w Sejmie stałaby się tak jaskrawą demagogią, tak bezprzykładnem narażeniem na szwank interesów państwa, że musiałaby raz na zawsze w oczach społeczeństwa zdyskredytować parlamentarystę.

Nie jest to zasługa lewicy, że dziś usiłuje naprawić swój, wtorkowy błąd i podjąć pracę pozytywną.

W jakim zaś stopniu do otrzewienia nastąpiło dowiemy się już jutro w głosowaniu nad prowdorjom budżetowym. Fakt, że Rząd Marszałka Piłsudskiego nie szuka zwykłej w takich wy-

padkach większości jest wielce znamieny i oznacza, że Rząd nie zamierza iść utartą drogą partyjnych targów i nie da się wciągnąć w wir walk politycznych.

Odstępując od stosowanych dotychczas przez inne rządy metod stwierdza, że ma wobec społeczeństwa uczciwe zamiary i uczciwą drogą do ich realizacji zmierzać będzie.

Jeśli tedy Sejm nie okaże się zdolnym do pracy, jeśli w dalszym ciągu zechce Rządowi przeszkadzać w realizacji wielkich zamierzeń, społeczeństwo opowie się po stronie Rządu — nie zaś po stronie krzykliwych i przewartych partyjnicstw pos-

## Banda niemców napada na granice Polskie

KATOWICE (PAT) 29. III. W związku z prowokacyjnym wystąpieniem niemców w Byliomiu zdarzył się na granicy polsko-niemieckiej następujący incydent:

Grupa młodzieży niemieckiej w sile 30 ludzi uzbrojona w pałki i pierścienie bokserkie przybyła do słupów granicznych pod Rudą i z okrzykiem „Hurra nieder mit Polen!” obrzucała stojącą po przeciwnej stronie ludność polską kamieniami. Poczem obrzucała również kamieniami nadbiegłych strażników polskich i cofnęła się w głąb terytorjum niemieckiego. Zawiedziony o tem jeden ze strażników niemieckich oświadczył, że doniesie o wypadku swej przełożonej władzy.

Pod wieczór zebrała się ponownie banda młodzieży należącej do Landesschutzu a przeszegłszy granicę udala się na terytorjum polskie i z okrzykiem „Hurra nieder mit Polen!” rzuciła się na budkę strażniczą, którą zabrano i porzucono w rowie na stronie niemieckiej.

Nadbiegła straż polska nie mogła interwenjować, gdyż banda cofała się w głąb terytorjum niemieckiego.

## Delegacja litewska przybyła do Królewca Wywiad z Waldemarasem

KRÓLEWIEC. (Pat) 29-III. Dziś o godz. 9 min. 30 wieczorem przybył tu premier litewski Waldemaras wraz z małżonką.

Poza premierem Waldemarasem w delegacji litewskiej biorą udział: poseł litewski w Berlinie Sidzikauskas, dyrektor departamentu Sobolauskas, dyr. departamentu Zaunius. Pozatem towarzyszy delegacji jako szef biura prasowego redaktor „Dziennika Urzędowego” prof. Tomaszaitis.

Na dworcu powitali premiera Waldemaras landrat Lehmann oraz grono dziennikarzy zagranicznych. Kilku dziennikarzy wyjechało naprzeciw delegacji do Instertburga, gdzie wsiadli do pociągu w którym jechał Waldemaras celem uzyskania wywiadu. Między dziennikarzami znaj-

dował się dyrektor „A. T. E. Matuzewski.

W wywiadzie udzielonym dziennikarzom premier Waldemaras oświadczył, że program rokowań określony jest ściśle przez uchwałę genewską i dlatego tylko przedmiotem rokowań mogą być tylko sprawy niesporne dla obu delegacji. Co do sposobu rozpoczęcia rokowań to — oświadczył Waldemaras — że cała techniczna strona rokowań będzie ustalona po przyjęciu delegacji polskiej w porozumieniu z nią.

Z tego powodu Waldemaras nie może powiedzieć jaki charakter będą miały obrady, t. j. czy pierwsze posiedzenia będą jawne czy poufne i wszystkie te sprawy uzależnia od kontaktu z delegacją polską.

## Dzień polityczny

(telefonem od własnego korespondenta z Warszawy)

### Marszałek Daszyński w Belwederze

Dziś o godz. 1-ej po południu Marszałek Sejmu udał się do Belwederu dla przedstawienia się Premierowi Piłsudskiemu w charakterze Marszałka Sejmu. Rozmowa trwała półtorej godziny.

Jak informują waszego korespondenta rozmowa ta dotyczyła jedynie prac Sejmu, uchwalenia budżetu i innych przedłożeń Rządu.

Marszałek Daszyński zapewnił, że budżet będzie uchwalony przez Sejm we właściwym czasie w myśl zyczeń Rządu.

Marszałek Piłsudski pytał Daszyńskiego dlaczego tak późno udał się do Prezydenta; Daszyński odpowiedział na to, że re-

gulamin przewiduje, iż Marszałek Sejmu przedstawia się Głowie Państwa po ukończeniu przybytu do Sejmu. Marszałek Piłsudski stwierdził, że stosunek Marszałka Sejmu do Głowy Państwa nie może wynikać z formalnego brzmienia regulaminu.

W związku z tem Marszałek Piłsudski złożył wizytę Marszałkowi Sejmu po upływie kilku dni, podczas gdy już dziś o godz. 6-ej wieczorem przybył Szef Rządu do gmachu Senatu, aby wyraził Marszałka Senatowi prof. Szymańskiego, niestety prof. Szymański był nieobecny czego Marszałek Piłsudski zostawił kartę wizytową.

### Skład Komisji Budżetowej

Komisja Budżetowa Sejmu ukonstytuowała się dziś o godz. 6-ej po południu. Przewodniczącym Komisji został pos. Byrka, generalnym referentem pos. Krzyżanowski—objaz z Bezpartyjnego Bloku.

Skład Komisji jest następujący: Byrka, Krzyżanowski, Holski, Kościelkowski, Stadnicki, Stypiński i Zarancki z Bezpartyjnego Bloku; Diamand, Kaczanowski, Marek, Prager i Zarem-

ba z P. P. S.; Woźnicki, Mosek i Wyrzykowski z Wyzwolenia; Lew Baczyński, Baran i Bilek z Klubu Białoruskiego i Ukraińskiego; Trappczyński i Rybarski z Klubu Narodowego; Rataj i Kiernik z Piaste, „Jankowski, Bernard i Wegier z Klubu Niemieckiego; Dabki i Wrona ze Stronictwa Chłopskiego; Bittner z Ch. D.; Chądzyński z M. P.-R. i Rozmarzyn z Kolsa Żydowskiego.

### Z pobytu p. Wojewody Beczkowicza w Warszawie

P. Wojewoda Beczkowicz w czasie swego pobytu w Warszawie, gdzie bawił przez czas dłuższy w sprawach służbowych, przeprowadził szereg konferencji w sprawach dotyczących Województwa Nowogródzkiego.

P. Wojewoda odbył konferencje z wszystkimi ministrami, interwenjował w Banku Gospo-

darstwa Krajowego w sprawie kredytów na inwestycje samowładz powiatowych z pożyczki zagranicznej oraz specjalnych kredytów przeznaczonych na ten cel przez Bank Gospodarstwa Krajowego.

Blizsze omówienie tych spraw ze względu na brak miejsca pozostawiamy do następnego numeru.

## Francja wierzy w siłę Piłsudskiego Głosy prasy francuskiej o Sejmie

PARYŻ (PAT) 29. III. Dzienniki tujejsze omawiają obszernie incydent zaszły w czasie otwarcia polskiego Sejmu.

Organy lewicowe zamieszczają liczne komentarze z prasy pol-

skiej, widąc w nich zapowiedź rozwiązania Sejmu. Podkreślają znaczenie wyboru Daszyńskiego, którego stronictwo stanowi główną siłę opozycyjną.

## Nowi Prenumeratorzy „Zycia Nowogródzkiego”

otrzymają tytułem bezpłatnej premii

## NOWĄ USTAWĘ ŁOWIECKĄ

WRAZ Z WZOROWYM STATUTEM SPÓŁEK ŁOWIECKICH

Cena księgarska 50 gr. za egzemplarz.



